FENPROF – FEDERAÇÃO NACIONAL DOS PROFESSORES

Rua Fialho de Almeida, nº 3 – 1070-128 LISBOA – Telef. 213819190; Fax. 213819198 – E-mail: fenprof@fenprof.pt

www.fenprof.pt

Exma. Senhora Ministra,

A FENPROF solicitou uma reunião ao Senhor Primeiro-Ministro na qual pretende colocar
aspetos relacionados com a situação dos docentes e investigadores das instituições de ensino
superior, desde logo relacionados com o elevadíssimo e insuportável nível de precariedade que
vivem e a necessidade de lhes pôr cobro, sendo certo que, mesmo em relação ao programas
governamental orientado para a regularização dos vínculos precários, há muitos casos em que, apesar
de ter sido deferido o requerimento pelas CAB, docentes e investigadores continuam a aguardar a
homologação ou a abertura de concurso para que o seu processo se conclua. Isto, apesar de, há um
ano atrás, o Governo ter aprovado Resolução que atribuía cinco dias úteis para essa conclusão.

Consciente da dificuldade de agenda do Senhor Primeiro-Ministro, vem a FENPROF solicitar a
V. Ex.ª, na qualidade de Ministra de Estado e da Presidência, portanto, com responsabilidades
reforçadas no Governo, a realização de uma reunião, que propomos para dia 28 de junho, pelas 11
horas. A proposta que apresentamos decorre do facto de, nesse dia, os dirigentes da FENPROF que
acompanham esta área se encontrarem em Lisboa, onde participam numa reunião.

Agradecendo a atenção dispensada e, antecipadamente, a disponibilidade para a realização da
reunião solicitada, receba, Senhora Ministra, os nossos melhores cumprimentos,

Pel’O Secretariado Nacional

Mário Nogueira
Secretário-Geral

Sua Referência:

Nossa Referência: FP-144/2021

Data: 22/06/2020

Exma. Senhora
Ministra de Estado e da Presidência

Presidência do Conselho de Ministros
gabinete.mpcm@mpcm.gov.pt
Rua Prof. Gomes Teixeira, 2 – 8º
1399-022 Lisboa

Assunto: Pedido de reunião para abordagem de assuntos relacionados com o Ensino Superior e a
Ciência